認定こども園長野幼稚園
園だより １２月号
〒370-0082 高崎市北新波町１９７番地６  ３４３～５２３３

https://naganoyouchien.ed.jp  Ｒ７年１１月２８日発行
今年も残り１カ月
朝晩の寒さも日に日に増し、冬らし

い季節となりました。子ども達は、北
風にも負けず、元気一杯園庭で鬼ごっ
こやかけっこを楽しんでいます。生活
発表会を経て、達成感や喜びを味わっ
た子ども達は、友達と協力することや
表現することの楽しさを学び、さらに
充実した園生活を送っているように感じます。行事や日々の園生活
で、子ども達が大きな事故や怪我がなく過ごせたのも保護者の皆様
の多大なるご理解ご協力のおかげです。ありがとうございました。
園では、これからやってくる年末に向けて、普段使っている保育

室や靴箱、玩具などをきれいにし、来年も気持ちよく使えるよう大
掃除に取り組む予定です。ぜひご家庭でもお掃除をお子様に任せて
みてはいかがでしょうか。
今年は、早くもインフルエンザが流行しています。感染対策を徹

底し新しい年を全員が笑顔で迎えられるよう、さらに健康面へのご
配慮をよろしくお願い申し上げます。

１２月のカレンダー 【注】降園時刻は共通の保育時間
日 曜 略称 行   事   予   定 降 園

１ 月 Ｅ 歳末助け合い運動 平常

２ 火   平常

３ 水 Ｔ  平常

４ 木  人権週間 平常

５ 金   平常

６ 土   ☺

７ 日  大雪 ☺

８ 月  成道会【牛乳】（制服着用）､生命尊重の日 ☺

９ 火   平常

10 水 Ｔ  平常

11 木   平常

12 金  誕生日会・避難訓練（地震） 平常

13 土   ☺

14 日   ☺

15 月 Ｅ  平常

16 火   平常

17 水   平常

18 木   平常

19 金   平常

20 土   ☺

21 日  冬 至 ☺

22 月   平常

23 火  第２学期終業式【給食有】 １時

24 水  冬季休業 ☺

25 木   ☺

26 金   ☺

27 土   ☺

28 日   ☺

29 月    ☺

30 火   ☺

31 水  大晦日     年末・年始休業 ☺

１／１ 木  元 旦     ☺

２ 金   ☺

３ 土   ☺

４ 日   ☺

５ 月   ☺

６ 火   ☺

７ 水  七 草 ☺

８ 木  第３学期始業式【給食有】 １時

９ 金  卒園記念写真撮影、マラソン開始 平常

※【 】内は“献立表”の他に提供するもの。
※“”印は１号認定児冬季休業中の“KID’S CLUB”開設日です。

１２月のねらい“忍辱持久”(にんにくじきゅう)

お教えを知り、みんなで努め励もう
12 月はお釈迦様がお悟りを開かれた月です。長野幼稚園では、

普段の生活の中で、お釈迦様やのの様の話をし、幼児の行いに対し
て「○ちゃんは、こんなにいい事をしてくれたよ。お釈迦様もうれ
しいね。」などの言葉がけをすることがあります。今月の行事で行
われる成道会は、冒頭でも記した通り“お釈迦様がお悟りを開かれ
たお祝いの日”です。お釈迦様はどんな誘惑にも打ち勝つのですが、
子ども達にも、お釈迦様のように忍耐強い人になってもらいたいと
考えています。
集団生活をするうえで、皆が気持ちよく過ごすためには幾つかの

決まりがあります。幼児によっては、その決まりを最初は窮屈に感
じることもあるかもしれません。しかし、その決まりが何故あるの
か、何故守ってほしいのかを伝え、守れるようになることも、今月
のねらいである“忍辱（にんにく）”つまり、『耐え忍ぶ』というこ
とに繋がることであると考えています。“心も体も強い人になって
ほしい”という願いを持って今月も幼児と共に生活を送りたいと思
います。
【５歳児】
☆お釈迦様の教えを生かそうと努めながら生活をする。
【４歳児】
☆お釈迦様の話に親しみ、その教えを知る。
【３歳児】
☆お釈迦様に親しみ成道会に参加する。

【２歳児】
☆お釈迦様に親しみを持つ。

【１歳児】
☆思い通りにいかないことがあることを感じる。

【０歳児】
☆寒さに負けず体を充分に動かして遊ぶ。

お 知 ら せ
①年中児保護者の方へ
８日(月)の成道会は年中児保護者参列日となっています。

１０時３０分より幼稚園遊戯室で開催しますので、ご都合の付く方は、
是非ご参列いただき園児とともにお祝いくださいますようお願い
申し上げます。（開始時刻に遅れないようご出席ください。キャン

．．．

ドルサービス
．．．．．．

もあります。）
②冬季休業について
 １２月２４日(水)～来年１月７日(水)の間は、冬季休業になりま
す。冬季休業中、“KID’S CLUB”の利用については、会員宛
に別途詳細をご連絡いたします。
③もちつきについて
 今年度は、インフルエンザ等感染症が流行している為、見送らせ
ていただきます。

お 願 い

▼欠席等の連絡について･･･“バスキャッチ”のご利用を
給食の食数確定の為、欠席・遅刻等の連絡は、“バスキャッチ”
でその事由等を簡潔に、午前８時００分迄に

．．．．．．
お願いいたします。

（但し、緊急の場合を除く）
▼お迎え時刻について
これからの季節は、日も短くなります。幼児誘拐等の危険から子
ども達を守るという意味からも、お迎えの時刻を厳守してくださ
るようお願いいたします。
また、２・３号認定児も予めお迎えの時刻をお知らせください。

▼送迎車両の駐車は短時間でお願いします。
登園降園時間帯は一方通行（東から西方向へ）にご協力ください。
駐車場への出入り・盗難事故・保護者の監督の下、
①同伴乳児にも細心の注意をはらう。
②駐車場内で子ども達を遊ばせない。

以上、事故防止のためご協力をお願いいたします。

おたんじょうび おめでとう
５さいになります
・かとう しゅうた
・こばやし みき

４さいになります
・まつもと とうま

３さいになります
・かねた みらい

今月のうた ♪てぶくろ

♪成道会のうた

♪お正月

https://naganoyouchien.ed.jp/